
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 657 del 25/03/2024

  1 / 3

Determinazione Dirigenziale

N. 657 del 25/03/2024

Classifica: 005. Anno 2024 (Proposta n° 1470/2024)

Oggetto SCHEDA OBIETTIVO 15320151 - ACCERTAMENTO RIMBORSO 
ONERI ED UTENZE ED INDENNITA’ DI OCCUPAZIONE 
LOCALI UBICATI IN PALAZZO MEDICI RICCARDI UTILIZZATI 
DAL MIBACT QUALE SEDE DELLA BIBLIOTECA RICCARDIANA 
- ANNUALITA' 2024.

Ufficio Redattore P.O. GESTIONE DEL PATRIMONIO 
Ufficio Responsabile P.O. Gestione Del Patrimonio 
Riferimento PEG 248 
Centro di Costo 248 
Resp. del Proc. DOTT.SSA LAURA PALCHETTI 
Dirigente/Titolare P.O. PALCHETTI LAURA 

SEGLU

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2024  606 2  15.966,86

 2024  421   13.785,00

Il Titolare P.O.

Premesso che:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 657 del 25/03/2024

  2 / 3

- con contratto Rep. n. 20067 del 01.03.2007, la Provincia di Firenze concedeva in uso al Ministero 

per i Beni e le attività culturali porzione dell’immobile denominato Palazzo Medici Riccardi quale 

sede della Biblioteca Riccardiana per la durata di sei anni;

- con nota prot. n. 0093131 del 29.02.2012 la Provincia di Firenze comunicava alla Direzione 

Centrale Servizi del Tesoro e alla Direzione della Biblioteca Riccardiana la cessazione dell’atto di 

concessione di cui al precedente punto per la scadenza del 28.02.2013;

-successivamente alla scadenza di cui al punto precedente il Ministero per i Beni e le Attività 

culturali ha mantenuto presso i locali di cui al punto precedente, in regime di occupazione extra-

contrattuale, la sede della Biblioteca Riccardiana;

Dato atto che l’importo richiesto annualmente al Ministero per i Beni e le Attività culturali e del 

turismo corrisponde al canone di concessione definito con il contratto rep. n. 20067 del 

01.03.2007, come ridotto ai sensi del D.L. n. 95/2012, convertito con L. 135/2012 e aggiornato in 

base all’art. 4 del contratto, pari a € 15.966,86;

Dato altresì atto che  il Ministero per i Beni e le Attività culturali e del Turismo rimborsa 

annualmente alla Città Metropolitana un importo forfettario per oneri ed utenze a servizio dei 

locali occupati dalla Biblioteca per complessivi € 13.785,00 di cui € 9.945,00 per consumi di 

energia elettrica, € 2.550,00 per le spese di riscaldamento ed € 1.290,00 per oneri condominiali;

Vista la mail di autorizzazione rilasciata dal Dirigente al Patrimonio e TPL per l’accertamento sul 

capitolo di propria pertinenza;

Ritenuto quindi necessario procedere ad accertare sul Bilancio 2024 gli importi dovuti dal 

Ministero;

Vista la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 1 del 16.12.2014 con la quale è stato 

approvato lo Statuto della Città Metropolitana e le norme transitorie in esso contenute che 

consentono l’applicazione dei regolamenti della Provincia fino all’adozione dei regolamenti del 

nuovo Ente;

Vista la Deliberazione n. 142 con la quale in data 13.12.2023 il Consiglio Metropolitano ha 

approvato il Bilancio 2024-2026 di questa Amministrazione e l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 

57 del 29.12.2023 con il quale è stato approvato il PEG 2024-2026;

Dato atto che la sottoscritta è responsabile del procedimento;

Visti gli artt. 153 e 179 del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

EE.LL.), il Regolamento di Contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli 

Uffici e dei Servizi dell’Ente;

Visto l’Atto Dirigenziale n. 988 del 30.03.2023 con il quale è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico di P.O. Gestione del Patrimonio fino al 31.03.2025 e ravvisata, quindi, la propria 

competenza;

DETERMINA



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 657 del 25/03/2024

  3 / 3

per le motivazioni in premessa:

 di accertare sul Bilancio 2024 a carico del Ministero per i Beni e le attività culturali

- € 15.966,86  sul capitolo 606/2 quale indennità per l’occupazione dei locali di Palazzo 

Medici Riccardi ad uso sede della Biblioteca Riccardiana, dovuta per l’annualità 2024 ;

- € 13.785,00 sul capitolo 421 quale rimborso forfettario 2024 per oneri ed utenze a 

servizio dei locali occupati dalla Biblioteca Riccardiana;

 di inoltrare il presente atto ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità alla Direzione 

dei Servizi finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla 

Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta

 

Firenze, 25/03/2024   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 LAURA PALCHETTI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


